Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 942641, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số: 8441/SYT-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 23 tháng 12 năm 2020
V/v triển khai Công văn số

3785/STTTT-CNTTVT ngày

21/12/2020 của Sở Thông tin và

Truyền thông.

                            Kính gửi: Giám đốc, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

 Sở Y tế Đồng Nai nhận được Công văn số 3785/STTTT-CNTTVT ngày

21/12/2020 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc nguy cơ đăng tải nội dung

độc hại trên website cơ quan nhà nước (.gov.vn). Giám đốc Sở Y tế đề nghị

Giám đốc, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc chỉ đạo các tổ chức, cá nhân phụ

trách về công nghệ thông tin của đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Liệt kê, kiểm tra nhanh toàn bộ website, hệ thống mà cơ quan, đơn

vị đang quản lý để chủ động kiểm tra, rà soát tình trạng lạm dụng

- Thực hiện rà soát toàn bộ domain, subdomain đang quản lý để chủ động

rà quét, tránh bỏ sót.

- Rà soát lại các hệ thống không còn sử dụng và cân nhắc tạm thời ngắt kết

nối/vô hiệu hoá nếu không sử dụng.

- Có thể kết hợp việc thống kê thông tin nội bộ với sử dụng công cụ hỗ trợ

kiểm tra online: https://hackertarget.com/find-dns-host-records.

2. Rà soát kết quả trên công cụ tìm kiếm Google

Tìm kiếm nhanh các bài viết có dấu hiệu bị chèn backlink trên Google sử

dụng cấu trúc tìm kiếm: “[từ khóa lạm dụng]” site:[donvi.gov.vn].

Ví dụ: Kết quả của câu tìm kiếm “truyện sex” trên các website abc.gov.vn

“truyện sex” site:abc.gov.vn.

Lưu ý: Nội dung từ khóa có thể mở rộng thêm tùy vào đặc thù của đơn vị

chủ quản.

3. Rà soát trong hệ thống quản trị nội dung, cơ sở dữ liệu

Quản trị viên website cần thực hiện một số công việc sau, đặc biệt lưu ý các

chức năng cho phép người dùng có thể tự đăng nội dung lên như Bình luận, Hỏi

đáp:

- Kiểm tra rà soát các từ khóa bằng công cụ tìm kiếm của website.

- Rà soát các nội dung bài viết, bình luận đã đăng tải.

- Rà soát thêm trên cơ sở dữ liệu nếu cần thiết.

- Cấu hình siết chặt việc kiểm duyệt nội dung trước khi đăng lên website

của đơn vị

2

Trong quá trình thực hiện nếu cần hỗ trợ các đơn vị liên hệ đầu mối hỗ trợ

của Cục An toàn thông tin: Trung tâm Giám sát an toàn không gian mạng quốc

gia, điện thoại 02432091616, thư điện tử: ais@mic.gov.vn; hoặc phòng Công

nghệ thông tin Viễn thông - Sở Thông tin và Truyền thông, số điện thoại:

0251.8825678.

 Đề nghị Giám đốc, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện

theo sự chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT,VP.

GIÁM ĐỐC

Phan Huy Anh Vũ

		2020-12-23T16:12:54+0700
	Việt Nam
	Phan Huy Anh Vũ<vupha@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!